
ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Волоконовка

13 декабря 2023 г. № 99-01/435

Об утверждении программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального земельного 
контроля на территориях сельских 
поселений и межселенных территориях 
Вол о ко но вс ко го района на 2024 год

В соответствии с Федеральными законами от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 
25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением 
Муниципального совета муниципального района «Волоконовский район» 
Белгородской области от 6 октября 2021 года № 311 «Об утверждении 
Положения о муниципальном земельном контроле на территориях сельских 
поселений и межселенных территориях Волоконовского района», в целях 
предупреждения нарушений требований земельного законодательства на 
территории Волоконовского района, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
земельного контроля на территориях сельских поселений и межселенных 
территориях Волоконовского района на 2024 год, согласно приложению.

2. Отделу муниципальной собственности и земельных ресурсов 
администрации района (Кравцов С.А.) обеспечить в пределах своей компетенции 
выполнение Программы профилактики нарушений обязательных требований 
земельного законодательства на 2024 год.



2

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Волоконовского района в сети Интернет http://volokonovskij- 
гЗ 1.gosweb.gosuslugi.ru. (Дрогачева О.А.)

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации района по строительству и ЖКХ Копицу В.В.

Глава администрации района С.И. Бикетов

http://volokonovskij-%d0%b3%d0%97
http://volokonovskij-%d0%b3%d0%97


3

Приложение 
Утверждена! ? 

постановлением 
администрации района 
o t 13 декабря 2023 года 

Л 9 9 * 1 /« 5

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля
на территориях сельских поселений и межселенных территориях 

Волоконовского района на 2024 год

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
земельного контроля на территориях сельских поселений и межселенных 
территориях Волоконовского района на 2024 год (далее -  Программа) 
устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, 
направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления 
муниципального земельного контроля (далее -  муниципальный контроль).

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 
контроля, описание текущего развития профилактической 

деятельности администрации Волоконовского района, 
характеристика проблем, на решение 

которых направлена Программа

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются: 
земли, земельные участки или части земельных участков в границах 
муниципального района «Волоконовский район».

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля 
являются индивидуальные предприниматели, юридические лица, физические 
лица.

Главной задачей администрации Волоконовского района при 
осуществлении муниципального контроля является переориентация 
контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление 
профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая 
приоритет проведения профилактики.

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами 
обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами в сфере муниципального земельного контроля, устранения 
причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, 
администрацией Волоконовского района осуществлялись мероприятия по



4

профилактике таких нарушений в соответствии с программой профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального земельного контроля на территориях сельских 
поселений и межселенных территориях Волоконовского района в 2023 году.

В частности, в 2023 году в целях профилактики нарушений обязательных 
требований на официальном сайте муниципального образования в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено
размещение информации в отношении проведения муниципального контроля, в 
том числе перечень обязательных требований, обобщение практики, 
разъяснения, полезная информация.

Разъяснительная работа проводилась также в рамках проведения 
консультирований, информирования.

На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов, а 
также посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения.

Также проводились публичные мероприятия (семинары, круглые столы, 
совещания). Данные мероприятия преимущественно проводились в виде 
видеоконференций, с использованием электронной, телефонной связи и 
различных мессенджеров.

Ежегодный план проведения плановых проверок при осуществлении 
муниципального земельного контроля на территориях сельских поселений и 
межселенных территориях Волоконовского района на 2023 год не утверждался. 
Проведенная администрацией Волоконовского района в 2023 году работа 
способствовала снижению общественно опасных последствий, возникающих в 
результате несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований.

II. Цели и задачи реализации Программы

1. Целями реализации Программы являются:
- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере 

муниципального земельного контроля;
- предотвращение угрозы причинения либо причинения вреда объектам 

земельных отношений вследствие нарушений обязательных требований;
- устранение существующих и потенциальных условий, причин и 

факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе 
причинения либо причинения вреда;

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, 
правового поведения контролируемых лиц;

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.
2. Задачами реализации Программы являются:
- оценка возможной угрозы причинения либо причинения вреда (ущерба) 

объектам земельных отношений, выработка и реализация профилактических 
мер, способствующих ее снижению;

- выявление факторов угрозы причинения либо причинения вреда 
(ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных 
требований, определение способов устранения или снижения угрозы;



5

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости 
видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных 
контролируемым лицам категорий риска;

создание условий для изменения ценностного отношения 
контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной 
ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному 
поведению;

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к 
обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса 
обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет 
муниципального контроля;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех 
участников контрольно-надзорной деятельности;

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; 
повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе 
путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и 
необходимых мерах по их исполнению;

снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и 
административной нагрузки на контролируемых лиц.

III. Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения

1. В соответствии с Положением о виде муниципального земельного 
контроля, утвержденном решением Муниципального совета муниципального 
района «Волоконовский район» Белгородской области от 6 октября 2021 года 
№311 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на 
территориях сельских поселений и межселенных территориях Волоконовского 
района», проводятся следующие профилактические мероприятия:

а) информирование;
б) обобщение правоприменительной практики;
в) объявление предостережения;
г) консультирование;
д) профилактический визит.
2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков 

(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указан в 
приложении к Программе.

IV. Показатели результативности и эффективности Программы

1. Для оценки результативности и эффективности Программы 
устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:

а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных 
(надзорных) мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных) 
мероприятий, осуществленных в отношении контролируемых лиц, -  100%.



6

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества 
нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к 
общему количеству проведенных контрольных мероприятий;

б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных 
мероприятий -  100%.

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных 
профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных 
мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.

В целом можно рассмотреть различный набор показателей, например:
- количество проведенных профилактических мероприятий;
- количество контролируемых лиц, в отношении которых проведены 

профилактические мероприятия;
- доля контролируемых лиц, в отношении которых проведены 

профилактические мероприятия (показатель устанавливается в процентах от 
общего количества контролируемых лиц);

- сокращение количества контрольных (надзорных) мероприятий при 
увеличении профилактических мероприятий при одновременном сохранении 
текущего (улучшении) состояния подконтрольной сферы;

- снижение количества однотипных и повторяющихся нарушений одним и 
тем же подконтрольным субъектом.

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности 
Программы включаются местной администрацией в состав доклада о виде 
муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 
31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации».



7

Приложение
к Программе профилактики 

нарушений обязательных 
требований земельного 

законодательства 
на 2024 год

Перечень
профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения

№ В и д
м е р о п р и я т и я

Ф о р м а  м е р о п р и я т и я П о д р а з д е л е н и е  и 
(и л и )  д о л ж н о с т н ы е  

л и ц а
а д м и н и с т р а ц и и
В о л о к о н о в с к о г о

р а й о н а ,
о т в е т с т в е н н ы е  за  

р е а л и з а ц и ю  
м е р о п р и я т и я

С р о к и  
(п е р и о д и ч 

н о с т ь ) их  
п р о в е д е н и я

1 2 3 4 5
1. И н ф орм и 

рование
П ровед ен и е п убли чн ы х 
м ероп ри яти й  (собран и й , 
совещ ан и й , сем и н аров) с 

кон троли руем ы м и  ли ц ам и  в 
целях их ин ф орм и рован и я

О тдел
м униц и п альн ой  
собствен н ости  и 

зем ельн ы х ресурсов 
адм и н и страц и и  

рай он а

В теч ен и е  
года

П убли кац и я на сайте 
р уководств  по соблю ден и ю  
обязательн ы х  треб ован и й  в 

сф ере м ун иц и п альн ого  
зем ельн ого  контроля при 
н ап равлен и и  их в адрес 
м естной  ад м и н и страц и и  

уп олн ом оч ен н ы м  
ф едеральн ы м  органом  

и сп олн и тельн ой  власти

О тдел
м униц и п альн ой  
собствен н ости  и 

зем ельн ы х  ресурсов 
адм ин и страц и и  

района

По мере 
п оступления

Р азм ещ ен и е и п оддерж ан и е 
в актуальн ом  со стоян и и  на 
оф и ц иальн ом  сай те в сети  
«И н терн ет»  инф орм ац и и , 

п еречень которой 
п редусм отрен  п. 3 .6  

П олож ен и я о
м ун иц и п альн ом  зем ельн ом  

кон троле на терри тори ях  
сельски х  поселений  и

О тдел
м униципальной  
собствен н ости  и 

зем ельн ы х  ресурсов 
адм и н и страц и и  

рай он а

По мере 
обн овлен и я



8

1 2 3 4 5
м еж селенны х терри тори ях  

В олокон овского  рай он а
2. О боб щ ени е

п р аво п р и м е
ни тельн ой
п рактики

О боб щ ени е и анализ 
п равоп ри м ен и тельн ой  
практики  кон трольн о

надзорной  деятельн ости  в 
сф ере м ун иц и п альн ого  
зем ельн ого  кон троля с 

класси ф и кац и ей  причин  
возн и кн овен и я ти п овы х  

н аруш ений  обязательн ы х  
треб ован и й  и разм ещ ен и е 
утверж денн ого  д о к л ад а  о 

п равоп ри м ен и тельн ой  
п рактике на оф и ц иальн ом  

сайте ад м и н и страц и и  
В олокон овского  рай он а  в 
срок, не п ревы ш аю щ ий  
5 рабочи х  дн ей  со дн я 
утверж дени я д о кл ад а

О тдел
м ун иц и п альн ой  
собствен н ости  и 

зем ел ьн ы х  ресурсов  
адм и н и страц и и  

рай он а

Е ж егодн о  
(не позднее 
25 ф евраля 

года,
следую щ его  

за  годом 
обобщ ен и я 
п равоприм е 
нительной  
п рактики)

3. О бъ явлен и е
п редостере

ж ения

О бъ явлен и е  
п редостереж ен и й  

кон троли руем ы м  ли ц ам  д ля  
целей п ринятия м ер по 

о беспечен и ю  соблю ден и я 
обязательн ы х  треб ован и й

О тдел
м ун иц и п альн ой  
собствен н ости  и 

зем ел ьн ы х  ресурсов 
адм и н и страц и и  

рай он а

В теч ен и е  
года 
(при 

н аличии  
осн ован и й )

4. К о н су л ьти 
рование

П ровед ен и е д олж н остн ы м и  
ли ц ам и  ад м и н и страц и и  
В олокон овского  рай он а  

кон сультац и й  по вопросам  
соблю ден и я о б язательн ы х  

треб ован и й  зем ел ьн о го  
зако н од ательства. 
К онсул ьтирован  ие 

осущ ествляется  п осредством  
л и чн ого  обращ ен и я , 
телеф он н ой  связи , 

электрон н ой  почты , ви д ео 
кон ф ерен ц -связи , при 

получен и и  п и сьм енн ого  
зап роса  -  в п и сьм енн ой  

ф орм е в порядке, 
у стан овлен н ом  

Ф едеральн ы м  закон ом  
«О  п орядке рассм отрен и я 

обращ ен и я граж дан  
Р осси й ской  Ф ед ерац и и » , 

а такж е в ходе проведени я 
п роф и лакти ческого  

м ероп ри яти я, кон трольн ого  
(н адзорн ого ) м ероп ри яти я

О тд ел
м у н иц и п альн ой  
собствен н ости  и 

зем ел ьн ы х  ресурсов  
адм и н и страц и и  

рай он а

В теч ен и е  
года 
(при 

наличии 
осн ован и й )



9

1 2 3 4 5
5. П р оф и лакти 

чески й  визит
П ровед ен и е  долж н остн ы м и  

ли ц ам и  органа 
м у н и ц и п альн ого  контроля 

и н ф орм и рован и я 
кон троли руем ы х  л и ц  об 

об язател ьн ы х  треб ован и ях , 
п редъ являем ы х  к его 
д еятельн ости  ли бо  к 
п ри н адлеж ащ и м  ем у 

о бъ ектам  м ун иц и п альн ого  
кон троля, их соответстви и  

критериям  риска, 
осн ован и ях  и о 

реком ен дуем ы х  способах  
сн и ж ен и я категории  риска, а 
так ж е  о  видах, содерж ан и и  и 

об интен си вн ости  
кон трольн ы х  (н адзорн ы х) 

м ероп ри яти й , п роводи м ы х в 
отн ош ен и и  объ екта  

м ун иц и п альн ого  кон троля, 
и сходя из его  отн есен и я к 

со ответствую щ ей  категории  
риска.

О бязательн ы е 
п роф и лакти чески е  визиты  

п роводятся  для лиц , 
указан н ы х  в пункте 1.2 

П олож ения о
м ун иц и п альн ом  зем ельн ом  

кон троле на терри тори ях  
сельски х  поселен и й  и 

м еж селен н ы х  терри тори ях  
В олокон овского  рай он а

О тдел
м ун иц и п альн ой  
собствен н ости  и 

зем ельн ы х  ресурсов  
ад м и н и страц и и  

рай он а

П роф и лакти  
чески е 
визиты  

п одлеж ат 
п роведени ю  

в теч ен и е  
года 
(при  

наличии  
осн ован и й )




